

KẾ HOẠCH

Mở lớp truyền dạy công chiêng, xoang thôn dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện năm 2023

Nhằm góp phần gìn giữ, bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch mở lớp truyền dạy công chiêng thôn dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện về vị trí, vai trò của công tác bảo tồn và phát huy di sản văn hóa các dân tộc thiểu số; triển khai đồng bộ các hoạt động gìn giữ, bảo tồn, khai thác và phát huy có hiệu quả các di sản văn hóa trước những tác động của đời sống xã hội, nhằm thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 33-NQ/TW của Bộ Chính trị, Chương trình số 91-CTr/HU của Huyện ủy về “Xây dựng và phát triển văn hóa con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.

- Tôn vinh và bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc, khích lệ sáng tạo các giá trị văn hóa, góp phần giảm dần sự chênh lệch về mức sống và hưởng thụ văn hóa giữa các vùng, các dân tộc, gắn kết giữa phát triển kinh tế và phát triển văn hóa các dân tộc.

- Xây dựng ý thức, trách nhiệm của người dân tộc thiểu số, nhất là thế hệ trẻ trong công tác bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc thiểu số. Đồng thời, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các em thanh thiếu niên trong dịp hè.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng và phạm vi áp dụng: Các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện, trong đó, tập trung tiến hành trên 2 nhóm dân tộc thiểu số chủ yếu sau:

- Nhóm dân tộc Xơ đăng: Xã Đăk Pxi, xã Đăk Hring, xã Đăk Long.

- Nhóm dân tộc Xơ đăng - Tơ Đra: Xã Đăk Ui, xã Ngọc Wang, xã Đăk Ngọc.

2. Thời gian tổ chức lớp học: Khoảng 3 tháng (từ tháng 6 đến hết tháng 8), dự kiến khai giảng lớp vào đầu tháng 6, bế giảng lớp học vào đầu tháng 9 năm 2023.

3. Nội dung mở lớp: Mở lớp truyền dạy nghệ thuật công chiêng, xoang tại 02 thôn trên địa bàn huyện, cụ thể:

- Xã Đăk Hring: 01 thôn (thôn Kon Proh Tu Ria).

- Xã Đăk Long: 01 thôn (thôn Đăk Xế Kơ Ne).

4. Thành phần tham gia lớp học

- **Đối tượng theo học:** Gồm các em trong độ tuổi thanh thiếu niên, nhi đồng (tuổi từ 8 đến 14 tuổi) trên địa bàn các thôn được mở lớp và các thôn lân cận.

- **Nội dung truyền dạy:** Các bài chiêng, nghệ thuật đánh công chiêng, nghệ thuật múa xoang.

- **Người truyền dạy:** Là các nghệ nhân ưu tú, nghệ nhân lớn tuổi, có nhiều kinh nghiệm trong bảo quản, chỉnh sửa và trình diễn công chiêng - xoang, có khả năng truyền dạy cho thế hệ trẻ, cụ thể:

+ Xã Đăk Hring gồm các Nghệ nhân dân gian người dân tộc Xơ đăng: A Tông, A Bleo (*thôn Tu Ria Pêng*).

+ Xã Đăk Long Nghệ nhân ưu tú người dân tộc Bahnar: A Thăk (*thôn Pa Cheng*).

5. Chiêng để truyền dạy: Sử dụng các bộ công chiêng tập thể của thôn để truyền dạy hoặc mượn của cá nhân (*nếu có*).

6. Nguồn kinh phí: Sử dụng nguồn ngân sách huyện cấp năm 2023 cho Phòng Văn hóa - Thông tin huyện để mở lớp và hỗ trợ cho các nghệ nhân truyền dạy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức các lớp học, hỗ trợ kinh phí cho các nghệ nhân truyền dạy.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện: Tuyên truyền kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước trong lĩnh vực di sản văn hóa và việc triển khai thực hiện Kế hoạch “Bảo tồn và phát huy di sản văn hóa dân tộc thiểu số huyện Đăk Hà năm 2023” tới các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là chính sách đối với người DTTS ở địa phương.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Chủ động lồng ghép Kế hoạch Bảo tồn và phát huy di sản văn hóa dân tộc thiểu số với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới ở địa phương.

4. UBND xã Đăk Long, UBND xã Đăk Hring

- Có trách nhiệm phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin huyện tổ chức lễ khai giảng, bế giảng lớp học.

- Tuyên truyền, vận động các em trong độ tuổi thanh thiếu niên trên địa bàn xã, thôn tham gia các lớp học nghiêm túc, đầy đủ, đảm bảo chất lượng; thường xuyên theo dõi, kiểm tra lớp học.

5. Đề nghị Mặt trận và các đoàn thể huyện: Chỉ đạo các tổ chức hội cơ sở tuyên truyền, vận động các hội viên, đoàn viên, đặc biệt là các con em độ tuổi thanh,

thiếu niên tham gia đầy đủ, nghiêm túc các lớp truyền dạy công chiêng xoang do huyện tổ chức tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch mở lớp truyền dạy công chiêng thôn dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện./.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT&DL;
- TT Huyện ủy (b/c)
- TT HĐND huyện (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (b/c);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (t/h);
- UBND các xã , thị trấn (t/h);
- Lưu: VT, PVH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thương